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Anotace

Cílem této práce je vysledovat, nakolik jsou praktikující katolíci na Ostravsku, kteří

pro účely práce představují reprezentativní vzorek, v současnosti ovlivněni koncepcemi

nových náboženských hnutí, a to zejména v otázce nauky o andělech. První část práce

seznamuje se základními rysy katolické angelologie. Ve druhé kapitole je představen

pohled nových náboženských hnutí na andělské bytosti. V úvahu jsou brány zejména

psané texty zástupců nových náboženských hnutí, a to především těch autorů, kteří

nejvíce ovlivňují české duchovní prostředí. Třetí část pak na základě kvantitativního

výzkumu provedeného v ostravských katolických farnostech analyzuje, nakolik jsou

myšlenkami nových náboženských hnutí a jejich pojetím andělů ovlivněni praktikující

katolíci.
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The topic of angels in the spirituality of practicing Catholics

Abstract

The aim of the thesis is to investigate what is the impact of new religious

movements´ concepts on practicing Catholics in Ostrava region, especially focused on

angel’s topic.

The first part of the thesis introduces the Catholic doctrine on angles.

In the second chapter new religious movements´ view on the angelic beings is

introduced. Into consideration mostly written texts by new movements´ authors are

taken, especially of these with the biggest influence on Czech spiritual sphere.

The third part analyses how deeply active Catholics are influenced by new

movements´ ideas and their angels´ concepts. Method used is quantitative research

amongst Ostrava region Catholic parishioners.
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Úvod

Andělská tematika je dnes velmi populární. Obliba andělských motivů je patrná

nejen v křesťanských kruzích či jiných tradičních náboženstvích, ale také mezi příznivci

nejrůznějších nových náboženských směrů. Pulty knihkupectví přeplněné andělskou

literaturou a dárkové prodejny s širokou nabídkou andělů různých velikostí i provedení

jsou toho výmluvným důkazem.

Přitom pro někoho mohou andělé ztělesňovat prostředníky mezi člověkem a Bohem,

zatímco pro jiného mohou představovat personifikaci transcendentních idejí, či dokonce

mohou být považováni přímo za nositele jakési božské moci. Stali se součástí

„spirituálního supermarketu“, který má uspokojit vrtošivou poptávku klientů.

Není těžké si představit, že pohledem dnes tolik oblíbených nových náboženských

hnutí a myšlenkami, které o andělech autoři z řad této alternativní religiozity ve svých

knihách a na internetu šíří, mohou být ovlivněni i věřící lidé. Tato práce se zaměřuje na

katolické věřící a klade si za cíl zjistit, zda a nakolik jsou novými učeními o andělech

ovlivněni právě oni a jak jejich představy o andělech odpovídají katolické tradici.

První část práce proto předkládá katolickou nauku o andělech podloženou Písmem,

tradicí a naukou magisteria. Vzhledem k nemožnosti obsáhnout touto prací celé téma

jsou naznačeny pouze hlavní vývojové linie angelologického traktátu. Nechybí ani

zmínka o současné katolické literatuře, která s anděly pracuje.

V druhé části je pro srovnání uveden naukový průřez představ o andělech, jak jsou

prezentovány vybranými moderními autory z řad nových náboženských hnutí. Práce si

všímá zejména pisatelů zastoupených na pultech českých knihkupectví a těšících se

mezi českými čtenáři značné oblibě, jako např. Doreen Virtue, Lorna Byrneová či Paulo

Coelho, a snaží se postihnout hlavní rysy těchto andělských kultů a ukázat, v čem je

jejich pojetí andělů neslučitelné s katolickým pohledem.

Třetí část práce se pokouší interpretovat výsledky výzkumu realizovaného

v ostravských farnostech. Tento výzkum byl zaměřen na získání faktických údajů

ohledně představ, které v souvislosti s anděly současní praktikující katolíci mají. Jeho

výsledek by měl, i přes početně a místně omezený vzorek respondentů, poskytnout

zřetelný obraz o tom, jak jsou katolíky andělé vnímáni. Také by mělo být zřejmé, zda

u praktikujících katolíků převládá nauka, kterou lze považovat za katolickou, či zda

dochází k jejich „infikování“ proudy vycházejícími z tzv. hnutí New Age, jakkoli je toto

označení dnes problematické.
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1 Andělé v katolické tradici

Katolická angelologie vychází z Písma, tradice a nauky magisteria. Přitom platí, že

existence andělů je pravdou víry.1 Je tedy důležité začít tím, co o andělech říká Písmo

jako primární zdroj Božího sebezjevení v dějinách spásy. Nutno přiznat, že bez Božího

zjevení by vůbec nebylo možné duchovní témata, přesahující naši hmotnou zkušenost

a poznání, vůbec interpretovat.2 Každá teologická nauka, včetně té o andělech, musí

souhlasit s celkovým smyslem Božího spásného konání v dějinách člověka, má-li mít

nárok na pojmenování katolická.3

Zde se zaměřím zejména na důležitá místa v nauce církevních otců, významných

teologů, v čele s andělským učitelem Tomášem Akvinským. Jelikož platí, že každá

nauka se odráží ve spiritualitě a zdravá spiritualita do jisté míry nauku také usměrňuje

(podle zásady: „lex orandi, lex credendi“), zmíním v poslední podkapitole žitou

spiritualitu vybraných osobností a také aktuální pojetí andělů v současné spirituální

a pastorální katolické literatuře. Tato první část nemůže a nechce být ucelenou

angelologií, spíše se snaží poukázat na základní prvky katolického přístupu k tematice

andělů.

Hned z počátku jsem narazil na problém spočívající v nedostatku dostupné literatury.

Aktuálně vlastně nelze na pultech českých knihkupectví nalézt odbornou

angelologickou literaturu, ať už se jedná o původní českou literaturu, nebo o publikace

přeložené. Moderní dogmatiky nevěnují tématu andělů přílišnou pozornost. Drobná

podkapitola o andělech se nachází u Gerharda Ludwiga Millera,4 něco málo pak

v teologických a biblických slovnících. Pro dostatečné uchopení tématu to však

nepostačuje. Z tohoto důvodu bylo často nutné vzít zavděk knihami poněkud staršího

data, totiž publikacemi Josefa Pospíšila5 a Richarda Špačka.6

1 KKC 328. Srov. také PARENTE, Pascal P. The Angels in Catholic teaching and tradition [e-book].

Charlotte: TAN Books, 1994, s. 3.
2 Srov. PARENTE, Pascal P. The Angels, s. 10n.
3 Přitom tam, kde by v rámci jedné kapitoly hrozilo přílišné tematické rozdrobení, je téma

upřednostněno před chronologií.
4 MÜLLER, Gerhard Ludwig. Dogmatika pro studium i pastoraci. Kostelní Vydří: Karmelitánské

nakladatelství, 2010.
5 POSPÍŠIL, Josef. Katolická věrouka. Díl III., O Bohu stvořiteli: traktát spekulativně dogmatický.

Velehrad: Cyrilo-Metodějský tisk. spolek, 1923, s. 222. Dostupné online [2017-07-10].
<http://librinostri.catholica.cz/download/PospisilVerouka3-OCR.pdf>.
6 ŠPAČEK, Richard. Katolická věrouka. Díl II. Praha: Dědictví sv. Prokopa, 1930. Dostupné online

[2017-07-10]. <http://librinostri.catholica.cz/download/SpacekVerouka2-OCR.pdf>.

http://librinostri.catholica.cz/download/PospisilVerouka3-OCR.pdf
http://librinostri.catholica.cz/download/SpacekVerouka2-OCR.pdf
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O něco lepší situace panuje v jazykové oblasti anglické a polské. Zajímavým dílem

je kniha amerického protestantského teologa Davida Dylana Pottera,7 v angličtině si lze

přečíst také tituly z pera Jeana Daniéloua8 a Pascala P. Parenteho.9 Další dostupnou

publikací (tentokrát v polštině) je editorský počin Herberta Oleschka10 a také kniha

shrnující výroky Jana Pavla II. k tématu andělů, kterou editoval Andrzej Sujka.11

Na poli populárně naučné literatury vydané u nás vynikají knihy Veroniky Kataríny

Barátové12 a Georga Hubera.13 V oblasti biblistiky pak stojí za zmínku také jedna

diplomová práce z naší fakulty, a to od Marie Kopřivové.14

7 POTTER, Dylan David. Angelology. Eugene: Wipf And Stock Publishers, 2016.
8 DANIÉLOU, Jean. The Angels and Their Missions [e-book]. Manchester: Sophia Institute Press,

2009.
9 PARENTE, Pascal P. The Angels.
10 OLESCHKO, Herbert (ed.). Księga o aniołach [e-book]. Kraków: Wydawnictwo WAM, 2002.
11 JAN PAVEL II. Anioły [e-book]. Kraków: Wydawnictwo M, 2014.

[…]


kladné, současně však velmi strohé odpovědi. Také je třeba pamatovat na jistou míru

subjektivity, které se žádný výzkum, zejména pokud obsahuje kvalitativní část,

nevyhne. Na druhou stranu, ačkoli nelze hovořit o nějakém pronikání neortodoxních

představ do katolické víry a spirituality, přesto nelze jejich vliv zcela popřít.

Výsledky tohoto výzkumu jistě nelze zevšeobecňovat – co platí pro jednu farnost,

nemusí bezvýhradně platit pro farnosti sousední. Ani počet respondentů takovéto

zobecnění neumožňuje. Mým cílem ani nebylo realizovat výzkum, který by si činil

nároky na nějakou obecnou platnost. Spíše jsem chtěl poukázat na možná rizika a na

malém, ovšem pokud možno reprezentativním vzorku ověřit, zda jsou tyto hrozby

aktuální.

Zcela oprávněně je možno říci, že by bylo vhodné na základě zjištěných skutečností

realizovat následný čistě kvalitativní výzkum, aby do větší hloubky prošetřil konkrétní

představy, které věřící o andělech mají, a pídil by se i po důvodech těchto představ. To

by však bylo nejen nákladné, ale zejména časově nesmírně náročné.

Výsledek výzkumu hodnotím nanejvýš kladně. Ačkoli jsem si v průběhu

vyhodnocování odpovědí uvědomoval negativa zvolené formy výzkumu a zejména pak

nedostatků ve formulaci otázek, bylo současně patrné, že mezi věřícími na Ostravsku

převládá důvěra v církevní nauku. Jako velmi pozitivní vnímám, že věřící mají kritické

myšlení a jsou si vědomi rizik spojených s myšlenkami nových náboženských hnutí.

Zakončit tuto práci si dovolím přáním jednoho z respondentů: „Bylo by fajn, kdyby

lidé měli ‚správný‘ vztah k andělům a nepřičítali jim větší schopnosti a vlastnosti, než

které mají!“781

781 Dotazník č. 7.
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Seznam použitých zkratek

Zkratky biblických knih jsou převzaty z ČEP (Bible. Písmo svaté Starého a Nového

zákona. Český ekumenický překlad. Praha: Česká biblická společnost, 2007.).

ČEP – Český ekumenický překlad

B21 – Bible: Překlad 21. století

KKC – Katechismus katolické církve

GS – Gaudium et spes

HG – Humani generis

ST – Summa theologiae

DF – Dei Fillius

LG – Lumen gentium
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Přílohy

Příloha 1. Ukázka dotazníku:

Dosažené vzdělání: Konvertita?

Kamil Kozelský 777 794 557

Buďte prosím otevření a upřímní.

Anonymní dotazník

Velice děkuji za Vaši ochotu.

kamil.ged@centrum.cz

Chtěl/a byste něco dodat?

Věříte na anděly (andělské bytosti)? Pokud ano, jak si je představujete? (Jak vypadají a jaké mají vlastnosti, jak se

projevují, atd.)

Máte k nim nějaký vztah? (modlíte se k nim/bojíte se zlých andělů/jejich existence Vás nezajímá)? Nebo máte s

nimi nějakou zkušenost?

Odkud mohou lidé čerpat informace o andělech?

94

Příloha č. 2. Podílový graf vzdělání respondentů:

Příloha č. 3. Graf podílu konvertitů na výzkumu:
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Příloha č. 4. Představy o andělech – absolutní počty odpovědí:

Příloha č. 5. Představy o andělech – relativní počty odpovědí:
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Příloha č. 6. Představy o funkci andělů – absolutní počty odpovědí:

Příloha č. 7. Představy o funkci andělů – relativní počty odpovědí:
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Příloha č. 8. Odkud lze čerpat informace o andělech – absolutní počty odpovědí:

Příloha č. 9. Odkud lze čerpat informace o andělech – relativní počty odpovědí:
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Příloha č. 10. Modlitby směřované k andělům:

Příloha č. 11. Forma modliteb k andělům:
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Příloha č. 12. Projevy tématu andělů ve spiritualitě respondentů – absolutní počty

odpovědí:

Příloha č. 13. Projevy tématu andělů ve spiritualitě respondentů – relativní počty

odpovědí:
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Příloha č. 14. Ukázka datové matice (zdroje informací o andělech):

d
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SŠ neuvedl 1 1 1 1

SŠ neuvedl 2 1 1

neuvedl neuvedl 3 1 1

neuvedl neuvedl 4 1 1

SŠ neuvedl 5 1

neuvedl neuvedl 6

VŠ ne 7 1 1

ZŠ ne 8 1

VŠ ne 9 1

SŠ ne 10 1

neuvedl neuvedl 11 1 1

SŠ ne 12 1

VŠ ne 13 1

VŠ ne 14 1

VŠ ne 15 1

VŠ ne 16 1

VŠ ne 17 1 1
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Příloha č. 15. Ukázka datové matice (doplňující vyjádření respondentů):

pořadové
číslo

dotazníku
nic

sdělení
nesouvisející
s tématem
výzkumu

jiné text doplňující odpovědi

1 1 Je jich málo, aby jich bylo více.

2 1

3 1

4 1

5 1

6 1
Když se k nim pomodlím, tak je den hned

příjemnější.

7 1
Bylo by fajn, kdyby lidé měli správný vztah

k andělům a přičítali jim vlastnosti a
schopnosti, které nemají.

8 1

9 1 Lidé by měli více věřit v pomoc andělů.

10 1

11 1

12 1

13 1

14 1 Je dobře, že andělé jsou.

15 1

16 1

17 1

18 1

19 1

20 1

21 1
Měli bychom se modlit k andělům

pomáhajícím.

22 1

23 1

24 1

25 1

26 1
Andělé jsou nedílnou součástí duchovního

života.

27 1
Těším se, až na onom světě uvidím svého
strážného anděla, abych mu poděkoval.