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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 18.6.2019 Podpis:

Autor se zabývá velmi aktuálním tématem přítomnosti andělů a duchovních bytostí a

všeobecně víře v tyto bytosti. Metodologicky dobře zpracovává biblickou část, patristickou,

scholastickou a část ze současné teologie. Autor dokázal zapojit do své syntézy velké

množství zdrojů.Sociologický výzkum zacílil problematiku na to, zda jsou praktikující

katolíci ovlivněni novými esoterickými směry. Autor kromě toho pracuje i se zahraniční

literaturou.

Velké množství citovaných údajů by vyvážilo jak více syntentických bodů v jednotlivých

oblastech, tak vlastní teologická reflexe autora.

Nestálo by pro větší výpovědní hodnotu udělat srovnávací studii město-vesnice?

Jak autor vidí dynamiku přítomnosti andělů na životní cestě člověka k víře a k lásce v Bohu?